phải có Thần hoàng ấy; vậy phải thờ phụng để thần ủng hộ cho dân, vì

thế mỗi ngày việc thờ thần một thịnh...

Còn ở trong văn học Việt, theo các nhà nghiên cứu, thì việc thờ Thần

hoàng được đề cập lần đầu tiên ở bài Chuyện thần Tô Lịch trong sách Việt điện

U linh:

Thời Đường Mục Tông, niên hiệu Trường Khánh thứ 2 (năm 822)

tên Đô hộ Lý Nguyên Hỷ (hoặc Gia) thấy ngoài cửa bắc thành Long Biên

có một dòng nước chảy ngược mà địa thế khả quan, mới tìm khắp, chọn

một nơi cao ráo tốt, để có dời phủ lỵ đến đó...Nhân dịp ấy, y mới giết

trâu đặt rượu, mời khắp các vị kỳ lão hương thôn đến dùng và thuật rõ là

làng Nguyên Bì: xã Quất Động, huyện Thường Tín, tỉnh Hà Tây (nay là thôn

Quất Động, xã Hồng Thái, huyện Thường Tín, tỉnh Hà Tây). Ông sinh ngày 18

tháng giêng nǎm Bính Ngọ (1606) mất ngày 12 tháng 6 năm Tân Sửu (1661),

từng đỗ tiến sĩ. Trong một chuyến đi sứ phương Bắc, nhờ mưu mẹo và trí thông

minh, ông đã học được nghề thêu và nghề làm lọng. Về nước, ông truyền bá

nghề này cho dân làng Quất Động và một số làng lân cận như: Đào Xá, Tầm Xá,

Hướng Dương... Dân thợ thêu các làng này di cư ra Thǎng Long hành nghề cư